
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

terça-feira, 8 de outubro de 2013 Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0ACDC70AEC2B697A06389A2C332E540A



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• EXTRATO CONTRATUAL - CONVITE:  Nº012-CC/2013 - Objeto: Pessoa Jurídica especializada para a aquisição de fardamento escolar

para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do Município de Cabaceiras do Paraguaçu-BA.  (Contratada:
MANOEL LINO DE SOUZA SALGADO – ME)

• DECRETO DE Nº280/2013 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013 - Declara em situação anormal, caracterizada como emergencial a área do
Município de Cabaceiras do Paraguaçu.

• Extrato da Ata de Registro de Preços Nº017-A/2013 – Pregão Presencial  nº 23-PRP/2013 (Empresa: PETRO SÃO PAULO
REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA – ME)

• Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 017-B/2013 – Pregão Presencial  nº 23-PRP/2013 (Empresa: DERIVADOS DE PRETRÓLEO LTDA
)

•  

• EXTRATO CONTRATUAL - CONVITE: n° 012-CC/2013 - Objeto: Pessoa Jurídica especializada para a aquisição de fardamento escolar
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do Município de Cabaceiras do Paraguaçu-BA. (Contratada:
MANOEL LINO DE SOUZA SALGADO – ME)

• Lei Municipal nº 252/2013 de 30 de setembro de 2013 - Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Educação, Cultura e
Desportos e dá outras providências”

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0ACDC70AEC2B697A06389A2C332E540A



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

ESTADO - BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. O Navio Negreiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129 
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50 

 

   

 

EXTRATO CONTRATUAL  
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 071/2013. 
MODALIDADE CONVITE:  Nº012-CC/2013. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
Objeto: Pessoa Jurídica especializada para a aquisição de fardamento escolar para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do Município de Cabaceiras do 
Paraguaçu-BA.  
Contratante: Município de Cabaceiras do Paraguaçu. 
Contratada: MANOEL LINO DE SOUZA SALGADO - ME, CNPJ/MF sob o nº 32.681.991/0001-01,  
Valor global: 66.992,00 (Sessenta e Seis Mil Novecentos e Noventa e Dois Reais). 
Dotação Orçamentária:  
Unidade Proj/Ativ. Elemento Fonte de Recursos 
07.01 – Fundo Municipal 
de Educação – Secretaria 
Municipal de Educação 

2.021 Manutenção do Ensino 
Fundamental. 
2.023 – Aplicação dos 
recursos do salário educação 

3.3.9.0.3.0 – Material 
de consumo 

01 – Educação 25% 
 
04 – Salário Educação 

Período de Vigência: 60 (sessenta) dias da assinatura do contrato. 
Cabaceiras do Paraguaçu, 16  de setembro de 2013. 
PAULO ANDRÉ BRAZ SILVA -  Prefeito Municipal 
 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
031E2982FD87870EBE51D879FD336D10

terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Decreto

  

       Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

         Secretaria de administração 
========================================================== 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

DECRETO DE Nº280/2013   DE 04 DE OUTUBRO   DE 2013. 

 

 

Declara em situação anormal, caracterizada como emergencial 

a área do Município de Cabaceiras do Paraguaçu. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Incisos I e 

II, do Art.23, promulga em 13 de junho de 1990. Em  conformidade com a Lei 12.340 de 01 de 

dezembro de 2010, com o art. 7 de decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010, e pala 

Resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais  vigentes e, 

CONSIDERANDO – Que a Administração Pública é regida pelo Princípio da continuidade dos 

serviços públicos, de forma que a máquina pública não pode parar de exercer as atividades de sua 

competência; 

 CONSIDERANDO – Que o Município de Cabaceiras do Paraguaçu, que inúmeras  localidades  

tem um grande  numero de  moradores não possuem água potável, tornando-se inviável a 

sobrevivência.    

 

DECRETA: 

 

ART.1°- Fica decretada a existência de situação anormal provocada por falta de água potável, 

caracterizada como Situação de Emergência. 

 

ART. 2 – Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a adotarem as ações e medidas urgentes 

necessárias para o atendimento das famílias afetadas.  

ART. 3° - O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desse Decreto a todos as órgãos 

pertinentes a esse, para devidas finalidades legais. 

ART. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação devendo  vigorar por período 

de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado pelo prazo máximo de 180 dias,  revogadas as  

disposições em contrário. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C476FB69E3B744BF8C6771557E049570

terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

  

       Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

         Secretaria de administração 
========================================================== 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

Publique-se, Registre-se e  Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro  de 2013. 

 

 

 

 

Paulo André Braz Silva 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C476FB69E3B744BF8C6771557E049570

terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Prego Presencial

ESTADO - BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. O Navio Negreiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – BA. Telefax: 75-3681-1129 
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50 

1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº017-A/2013 – PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 23-PRP/2013. 
 

Processo: n.º 057/2013. Pregão Presencial nº 23-PRP/2013. Cujo objeto atine sobre 
a contratação de empresa especializada, para futura e eventual aquisição de Filtros 
diversos e Óleo diesel tipo S10, para atender aos veículos pertencente a Frota 
Municipal, exercício 2013 do Município de Cabaceiras do Paraguaçu-BA; por meio 
do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Assinatura da Ata: 01/10/2013. Vigência: 12 
meses a contar da publicação no Diário Oficial do Município. Empresa adjudicatária: 
PETRO SÃO PAULO REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA – ME – CNPJ: 
12.704.740/0001-98. Vencedora do Item 1: ÓLEO S10: Valor R$:174.000,00 (Cento 
e setenta e quatro mil reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontrar-se-á disponibilizada para consulta, nesta Secretaria de Administração – 
Setor de Licitações, Sito a Av. O Navio Negreiro, s/n, Centro – Cabaceiras do 
Paraguaçu – Paulo André Braz Silva – Prefeito. 

 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FA09F949B778A86B202BF6DEE79CF1CD

terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Prego Presencial

ESTADO - BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. O Navio Negreiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – BA. Telefax: 75-3681-1129 
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50 

1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº017-B/2013 – PREGÃO PRESENCIAL  Nº 23-PRP/2013. 
 
Processo: n.º 057/2013. Pregão Presencial nº 23-PRP/2013. Cujo objeto atine sobre a contratação de empresa 
especializada, para futura e eventual aquisição de Filtros diversos e Óleo diesel tipo S10, para atender aos 
veículos pertencente a Frota Municipal, exercício 2013 do Município de Cabaceiras do Paraguaçu-BA; por meio 
do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Assinatura da Ata: 01/10/2013. Vigência: 12 meses a contar da publicação no Diário Oficial do Município. 
Empresa adjudicatária: PETROMERC DERIVADOS DE PRETRÓLEO LTDA – CNPJ – 03.562.365/0001-06. 
Vencedora dos Itens. 
 
Item 02: FILTRO PSL 419: Valor R$:977,76 (novecentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos) 
Item 03:   FILTRO PSL 517: Valor R$:651,84 (seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos) 
Item 04: FILTRO PSL 338: Valor R$:408,00 (quatrocentos e oito reais) 
Item 05: FILTRO PSL 900: Valor R$:184,00 (cento e oitenta e quatro reais) 
Item 06: FILTRO PSL 45: Valor R$:135,00 (cento e trinta e cinco reais) 
Item 07: FILTRO PSL 962: Valor R$:856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais) 
Item 08: FILTRO PSL 233: Valor R$:873,00 (oitocentos e setenta e três reais) 
Item 09: FILTRO PSL 47: Valor R$:135,00 (cento e trinta e cinco reais) 
Item 10: FILTRO PSL 55: Valor R$:1.086,00 (um mil oitenta e seis reais) 
Item 11: FILTRO PSD 470/1: Valor R$:407,00 (quatrocentos e sete reais) 
Item 12: FILTRO PSD 980: Valor R$:3.660,00 (três mil seiscentos e sessenta reais) 
Item 13: FILTRO PSD 970/1: Valor R$:3.660,00 (três mil seiscentos e sessenta reais) 
Item 14: FILTRO PSC 744: Valor R$:1.018,00 (um mil e dezoito reais) 
Item 15: FILTRO PSC 496: Valor R$:407,00 (quatrocentos e sete reais) 
Item 16: FILTRO PSC 881: Valor R$:815,00 (oitocentos e quinze reais) 
Item 17: FILTRO PSC 75: Valor R$:694,00 (seiscentos e noventa e quatro reais) 
Item 18: FILTRO PSC 353: Valor R$:3.926,00 (três mil novecentos e vinte e seis reais) 
Item 19: FILTRO PSC 73/2: Valor R$:815,00 (oitocentos e quinze reais) 
Item 20: FILTRO PSC 745: Valor R$:1.435,00  (um mil quatrocentos e trinta e cinco reais) 
Item 21: FILTRO PC 449: Valor R$:325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) 
Item 22: FILTRO PL 311: Valor R$:174,00 (cento e setenta e quatro reais) 
Item 23: FILTRO PC 881: Valor R$:795,00 (setecentos e noventa e cinco reais) 
Item 24: FILTRO PH 346: Valor R$:102,00 (cento e dois reais) 
Item 25: FILTRO ARL 5310: Valor R$:509,00 (quinhentos e nove reais) 
Item 26: FILTRO ARL 4150: Valor R$:145,00 (cento e quarenta e cinco reais) 
Item 27: FILTRO AP 2710: Valor R$:438,00 (quatrocentos e trinta e oito reais) 
Item 28: FILTRO ARL 4147: Valor R$:291,00 (duzentos e noventa e um reais) 
Item 29: FILTRO ARS 9839: Valor R$:3.422,00 (três mil quatrocentos e vinte e dois reais) 
Item 30: FILTRO ARS 5460: Valor R$:781,00 (setecentos e oitenta e um reais) 
Item 31: FILTRO ARS 9839: Valor R$:3.422,00 (três mil quatrocentos e vinte e dois reais) 
Item 32: FILTRO AP 1189: Valor R$:1.920,00 (um mil novecentos e vinte reais) 
Ciências aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.  A ata com os preços e demais 
especificações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, nesta Secretaria de Administração – Setor de 
Licitações, Sito a Av. O Navio Negreiro, s/n, Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Paulo André Braz Silva – 
Prefeito. 

 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B63C0CF270CE708591C3733D1D1CA950

terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Convite

ESTADO - BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. O Navio Negreiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129 
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50 

 

   

 

EXTRATO CONTRATUAL  
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 072/2013. 
MODALIDADE CONVITE:  Nº012-CC/2013. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
Objeto: Pessoa Jurídica especializada para a aquisição de fardamento escolar para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do Município de Cabaceiras do 
Paraguaçu-BA.  
Contratante: Município de Cabaceiras do Paraguaçu. 
Contratada: MANOEL LINO DE SOUZA SALGADO - ME, CNPJ/MF sob o nº 32.681.991/0001-01,  
Valor global: 66.992,00 (Sessenta e Seis Mil Novecentos e Noventa e Dois Reais). 
Dotação Orçamentária:  
Unidade Proj/Ativ. Elemento Fonte de Recursos 
07.01 – Fundo Municipal 
de Educação – Secretaria 
Municipal de Educação 

2.021 Manutenção do Ensino 
Fundamental. 
2.023 – Aplicação dos 
recursos do salário educação 

3.3.9.0.3.0 – Material 
de consumo 

01 – Educação 25% 
 
04 – Salário Educação 

Período de Vigência: 60 (sessenta) dias da assinatura do contrato. 
Cabaceiras do Paraguaçu, 16  de setembro de 2013. 
PAULO ANDRÉ BRAZ SILVA -  Prefeito Municipal 
 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38930043554232FBC75ABA99BC5371A4

terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Lei

  

          Estado da Bahia 
    Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

           Gabinete do Prefeito 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 

 Lei Municipal  nº 252/2013  de 30  de setembro  de 2013. 
 
 

“Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal 
de Educação, Cultura e Desportos e dá outras 
providências” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara 
Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  
 
Art. 1º - Fica reestruturado, no âmbito do Poder Executivo, o Conselho Municipal de Educação, órgão 
com função normativa, deliberativa, consultiva e fiscalizadora do Sistema Municipal de Educação, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação e com participação da sociedade civil vinculados à 
educação, com finalidade de: 
 
I – garantir uma política educacional que proporcione uma educação de qualidade no Sistema 
Municipal de Ensino de Cabaceiras do Paraguaçu 
II – propor metas setoriais para a educação, buscando a democratização do acesso e permanência do 
aluno na escola, especialmente na Educação Infantil e Ensino Fundamental e a erradicação do 
analfabetismo; 
III – Adequar às especificações locais as diretrizes gerais curriculares estabelecidas pelo Conselho 
Nacional de Educação, planejando e orientando as atividades relacionadas com o Sistema Municipal de 
Ensino; 
 
Art. 2º - O Conselho Municipal de Educação buscará o desenvolvimento da gestão democrática do 
ensino público com a colaboração da sociedade, gozando de autonomia administrativa, mas 
harmoniosamente com os preceitos legais das instâncias estaduais e federais, possuindo as seguintes 
atribuições e competências: 

 
I – elaborar o regimento interno a ser aprovado por Decreto do Prefeito Municipal, dispondo sobre sua 
organização, funcionamento e suas diretrizes; 
II – Discutir e aprovar o Plano Municipal de Educação e as suas alterações subsequentes; 
III – fixar diretrizes para a organização do Sistema Municipal de Ensino; 
IV – colaborar com o Poder Público Municipal na formação de uma política educacional e na 
elaboração do Plano Municipal de Educação; 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0ACDC70AEC2B697A06389A2C332E540A



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

  

          Estado da Bahia 
    Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

           Gabinete do Prefeito 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 

V – zelar pelo cumprimento das disposições constitucionais, legais e normativos em matéria de 
educação; 
VI – assistir e orientar o Poder Público Municipal na condução dos assuntos educacionais de Cabaceiras 
do Paraguaçu. 
VII – avaliar e acompanhar os programas escolares de apoio ao educando; 
VIII – propor normas para aplicação dos recursos públicos em educação no Município e para matricula, 
transferência e adaptação de estudos nos estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal; 
IX – propor medidas ao Poder Público Municipal com referência à efetiva assunção de suas 
responsabilidades em relação à educação Infantil e ao Ensino Fundamental; 
X – decidir sobre assuntos educacionais, quando solicitado; 
XI – Propor escalas de prioridade na elaboração da proposta orçamentária da Secretaria Municipal de 
Educação; 
XII – Emitir parecer sobre questões da natureza educacional do âmbito da rede municipal de escolas e, 
para demais redes com base nas competências que lhe forem atribuídas. 
XIII – Indicar para o Sistema Municipal de Ensino, as disciplinas obrigatórias e as de caráter optativas, 
fixando a distribuição das mesmas; 
XIV - fiscalizar a aplicação dos recursos destinados à educação nos termos da Constituição Federal 
vigente; 
XV – autorizar a organização de cursos e escolas experimentais em estabelecimento de ensino da Rede 
Municipal; 
XVI – fiscalizar o ensino Municipal especialmente nas escolas integrante conveniadas;  
XVII – estabelecer normas para verificação do rendimento escolar de recuperação das Unidades 
Escolares do Município;  
XVIII – emitir parecer sobre os assuntos de natureza pedagógica e educativa que lhe sejam submetidas 
pelo Prefeito ou pelo Secretario de Educação; 
XIX – manter intercâmbio com os Conselhos Federais e Estaduais de Educação; 
XX – publicar anualmente Relatório das suas atividades; 
XXI – outras funções quando delegadas pelo Conselho Estadual de Educação; 
 
Art. 3º - O Conselho Municipal de Educação – CME, de acordo com esta Lei, será constituído de 11 
(onze) membros titulares, com os respectivos suplentes, nomeados pelo Prefeito após serem indicados 
através de escolha dos seus pares, devidamente registrado em atas, conforme a seguinte composição: 
 

a) 02 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal; 
b) 02 (dois)  representantes dos professores da educação básica pública; 
c) 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativo das escolas básicas públicas; 
d) 01 (um) representante dos pais de alunos da educação básica; 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0ACDC70AEC2B697A06389A2C332E540A



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

  

          Estado da Bahia 
    Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

           Gabinete do Prefeito 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 

e) 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública. 
f) 01 (um) representante de Sociedade Civil 
g) 01 (um) representante do Conselho Tutelar 
h) 01 ( um ) representante da diretoria da APLB 
 
 
§1º - Os suplentes serão convocados a participarem das reuniões dos Conselhos quando for 
verificada a ausência temporária devidamente justificada do titular, renuncia ou motivos outros 
que caracterizem vacância. 
§2º - Os membros dos Conselhos serão indicados até 20 (vinte) dias antes do término do mandato 
dos Conselheiros anteriores. 
§3º O presidente do Conselho será eleito por seus pares em reunião do colegiado, sendo impedido 
de ocupar a função o representante do governo gestor dos recursos do Fundo no âmbito do 
Município. 
 
Art. 4º - O Mandato dos Conselheiros é de 02 (dois) anos, contando a partir da posse, permitida 1 
(uma) recondução por igual período. 
 
Art. 5º - O conselheiro efetivo perderá o mandato quando deixar de comparecer a três reuniões 
ordinárias consecutivas ou cinco alternadas, salvo por motivo de caso fortuito ou de força maior. 
 
Art. 6º - A função do Conselheiro será considerada de relevante interesse público e não poderá ser 
remunerada. 
 
Parágrafo Único – Os servidores municipais indicados para o Conselho Municipal de Educação 
ficam dispensados da frequência de suas repartições nos horários em que estejam participando das 
reuniões do Conselho. 
 
Art. 7º - O Conselho de Educação contará com uma diretoria composta por: presidente, vice-
presidente e secretário, eleitos pelos membros titulares do referido conselho, cuja competência 
será estabelecida no regimento interno do Conselho Municipal de Educação; 
 
Parágrafo Único - Em caso de vacância do cargo de presidente este será imediatamente substituído 
pelo vice-presidente, devendo ser feita uma eleição para o cargo de vice que se encontra vago. 
 
Art. 8º - As reuniões do Conselho serão dirigidas pelo Presidente, o qual somente terá direito a 
voto no caso de empate. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0ACDC70AEC2B697A06389A2C332E540A



terça-feira, 8 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

  

          Estado da Bahia 
    Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

           Gabinete do Prefeito 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 

 
Art. 09º - O conselho reunir-se-á, ordinariamente, uma vez por mês ou, extraordinariamente, 
sempre que os interesses do ensino exigirem. 
 
Parágrafo Único - As sessões do conselho funcionarão com a maioria absoluta dos seus membros e 
as decisões tomadas por maioria simples dos presentes. 
 
Art. 10 - São impedidos de integrar o Conselho municipal de Educação: 
 
I – cônjuge e parentes consanguíneos ou afins, ate 3º (terceiro) grau do Prefeito e do Vice-Prefeito, 
e dos Secretários Municipais; 
II – tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consultoria que prestem 
serviços relacionados à administração ou controle interno, dos recursos do Fundo, bem como 
cônjuges, parentes consanguíneos ou afins, até 3º (terceiro) grau, desses profissionais; 
III – estudantes que não sejam emancipados; 
IV – pais de alunos que: 
 
a) Exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no âmbito dos órgãos do 

Poder executivo gestor dos recursos; ou 
b) Prestem serviços terceirizados, no âmbito do Poder executivo em que atua o Conselho. 
 
Art.11º - A Secretaria Municipal de Educação poderá disponibilizar um funcionário para auxiliar o 
Conselho Municipal de Educação a fim de emitir pareceres, digitar documentos, escrever ofícios e 
dar assessoria técnica conforme a sua especialidade e disposição.  
 
Art. 12º Caberá ao Poder Executivo Municipal fornecer instalações e condições materiais 
necessárias ao funcionamento do Conselho Municipal de Educação. 
 
Art. 13º - Os membros efetivos e suplentes serão nomeados através de Decreto do Chefe do 
Executivo Municipal.  
 
Art. 14º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de 
julho de 2013, revogados às disposições em contrario, inclusive as leis 116/01 e 246/13.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu-Bahia, 30  de Setembro  de 2013. 
 

PAULO ANDRE BRAZ SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0ACDC70AEC2B697A06389A2C332E540A


		2013-10-08T14:49:27-0300




